Hinc quartò vera & genuina causa elucescit, cur Augustinus semper doccat liberum arbitrium in sempiterna felicitate non peritum, sed multò magis liberum futurum esse, quam in hac vita fuit. Miro hic effingunt sibi, & Augustino ostendunt fucos plerique recentiores, ut explicent, in quo maior illa libertas constituta sit: nempe, inquit, quia liberius eligit hoc vel illud bonum. Nec enim aliam arbitrij libertatem, quam indifferentia suspicari possunt. Sed profectò quis quis ea, qua hæcennus ex clarissimis principijs ejus derivavimus, intellekerit, jam me tacentem palam cerner, nihil insultus, nihil ab eis doctrinam filo cibrantius dici posse. Nam huiusc solutionis (ut liberè dicam in explicanda libertate quid sentio) in universis operibus Augustini, quibus nihil frequentius & libertius, quam de arbitrij libertate differit, non est veltigum; sed exposita est, ut ejus doctrinam toto cœli carmine differentem, ad suam torqueant; non suam ad ipsius normam corrigant. Itaque verus Augustini sensus est, arbitrium voluntatis in celo liberius futurum esse, cum peccare non poterit, quia ab omni peccati, hoc est, concupiscentia scrutitate remotius, quia à tota illa exhausta peste liberatus, quia plenitudine charitatis sanius, quia ineffabili diuini amoris delectatione fortius, stabilius, & indeclinabilius. Nam ad arbitrium libertatis terminum, & à quo liberatur arbitrium, & ad quem liberatur, & ad ipsius liberationis modum, in ita sua doctrina respexit Augustinus.

De respectu ad terminum à quo liberamur, dubitari nullo pacto potest. Nam non est alia libertas, nisi à peccato, quā Augustinus adversus Pelagianos juxta scripturas jam saepissime repetitas propugnat; quā scilicet libertate nos Christus liberavit. Vnde impossibile est, ut ab

*A ea respectus ad terminum à quo fit liberatio, secludatur, cum eam involvat essentia libet, sicut ex eis tot testimonij allegatis perspicuum est. Nam sicut in prima liberatione à peccato dominante, non potest intelligi libertas ab eo fine respectu ad illum terminum, nec in secunda cum peccati illius tyrannis magis frangitur, ita nec in tertia. Nam hinc sunt illa sancti Doctoris verba de Prophetis cùm liberationem plenam à dominante iniquitate imploraret: Optat plenam futuræ vite libertatem, scilicet ne dominaretur iniquitas seu plenissimam libertatem à dominante iniquitate, non taliter propriam potestarem. Hinc illa de Apostolo liberationem a corpore mortis, id est, viis corporis plenam implorante: Nec plenam libertatem (deinde in celo erit) habere dicendus est, qui se adhuc possit liberari. Hinc illa perspicua de tali plena à peccato libertate: Quid autem liberius liber arbitrio quando non poterit servire peccato? Quali oīcat, quid à peccato liberius & remotius illo arbitrio, quod ei peccato, à quo liberatum est jam amplius servire non poterit? Et alibi, cùm dixisset arbitrium hic male velle, postea vero male nolle, id est peccare peccatoque servire non posse, statim adiicit evidenter: Nec ideo liber carabit arbitrio. Multo quippe in Enchiridione liberus erit arbitrium, quod omnino non poterit servire peccato. Quid est hoc, nisi multo liberatus erit arbitrium, quod non amplius in servitu tem peccati ruere potest? Et adhuc illius: Nec ideo (beati) liberum arbitrium non habebunt, lib. 22. de quia peccata eos delectare non poterant, id est, quia tentari peccati seu concupiscentia delectatione non poterunt. Hoc enim apud Augustinum est peccati delectatio; magis quippe erit liberum à delectatione peccandi usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum, id est, à concupiscentia delectatione, usque ad impossibilitatem habendi concupiscentiam delectationis. Non possem omnium verborum delectu clarissimus oculis subiungere eum, quem dixi esse Augustini sensum, quam ipse subiungit. Vnde definitiva ejus sententia superioris explicata, Quando plena Tract. 41. ad & perfecta libertas erit? Quando nulla inimicitia Iohannes (carnis adversus spiritum concupiscentis quam latissime declarauerat) quando novissima destruetur mors.*

Ad terminum etiam ad quem liberationis seu libertatis ab Augustino respici, hoc est, ad non peccandi beneque vivendi potestatem, & ad ipsum liberationis modum, maiorem scilicet charitatis delectationem, res aequa manifesta est, nam hoc ille ultimus locus clare loquitur: non enim solum dicit beatorum arbitriū magis liberum futurum à delectatione peccandi, hoc est, à peccato seu delectatione peccati, qui est terminus à quo arbitrium liberatur, sed eo usque progressuram istam liberationem ut delectetur indeclinabiliter non peccare, hoc est, ut justitiam peccato repugnantem delectabiliter & indeclinabiliter diligat. Et hinc est, quod statim istam maiorem beatorum libertatem in bono seu in termino ad quem, non in eo ponit quod arbitrium sit indifferentius ut

Kk 4      hoc

hoc vel illud bonum diligit, sed quod sit potius ad non peccandum, hoc est, stabilius, & in iustitia (quæ Deus noster est) dilectione confirmatus. Causam enim cur sit liberius istam reddit, quod cum Adami arbitrium ita librum fuerit, ut potuerit non peccare; Hec autem, inquit, non sumus eo potentius erit quo peccare non poterit. Namrum, iuxta doctrinam quam ex eo paulo ante produximus, quod arbitrij libertas sit etiam potestas eius; & proinde quo liberius, eo potentius ad iustitiam diligendam.

Sed omnia ista tria, & terminum à quo libertatis, & ad quem, & modum liberationis per delectationem caritatis simul eleganter in eodem illo libero de 'Civitate complexus est: Erit ergo illus civitatis & una in omnibus, & inseparabilis in singulis voluntas libera. Et in quo libera? Num quia indifferentius ut eligat hoc vel illud bonum? Ab enim malo libertas. Ecce terminus à quo: & impleta omni bono. Ecce terminus ad quem, quia boni, id est, Dei dilectione plena est. Fruens indeficenter aeternorum iucunditate gaudiorum. Ecce liberationis modum. Hoc est enim quod ante alijs verbis expellerat usque ad delectationem non peccandi indeclinabilem liberatum: quæ delectatio indeclinabilis non est alia, nisi fructu indeficenter aeternorum & iucunda gaudiorum. Hoc libertatis à peccato incrementum & felicissimum complementum & modum, alijs verbis eodem sensu circumscripsit alibi: Pro sanandis (membris) erare debemus, ut absolutissima cui nihil addi possit sanitatem (quæ charitas est) perfecta Dei suavitate plena libertate perficiamus. Ecce absolutissima beatorum sanitatis, perfecta suavitatis, plena libertas est. Et rursum alibi, pari verborum evidencia & efficacia: Quia peccantibus voluntas secunda facti in inferno est peccantibus habendi dura necessitas donec tota sanetur infirmitas, & accipiat ranta libertas, in qua sicut necesse est permaneat beata vivendi voluntas, ita sit etiam bene vivendi & nunquam peccandi voluntaria felixque necessitas. Summarum hic beatæ libertatis in tribus sitam esse declarat. Primo in eo quod tota sanetur infirmitas, quæ, iuxta perpetuam Augustini phrasim, est illud ipsum peccatum quod concupiscentiam dicimus, à quo propriè veluti termino à quo efficiunt liberi, ea libertate quæ nos Christus liberavit: secundo in eo quod perpetua si voluntas beatè vivendi, quæ non est alia nisi voluntas fruens aeternorum iucunditate gaudiorum, seu indeclinabilis plena; iustitia delectatio. Vbi propriè exprimitur modulus liberationis per ineffabilem illam caritatis suavitatem, quæ facit ut nulla peregrina peccati vel concupiscentie delectatio amplius irrepere queat. Tertio in eo quod simul permaneat non peccandi beneque vivendi voluntaria felixque necessitas, hoc est, voluntas felix, immutabilis, & necessaria (ut ita nostri seculi verbo & sensu loquar, non peccandi recteque vivendi; qui propriè est terminus ad quem fit illa suprema beatissima; liberatio. Omnia tamen tria non sunt aliud, quam id quod in libris de Civitate Dei dixerat, voluntas libera, liberata omni malo, & impleta omni bono, fruens indeficenter

Aeternorū iucunditate gaudiorū: vel, ut brevius, etatis nostræ phrasí loquar, amer karfau, diversis respectibus quasi diuersis lateribus consideratus. Nonne vicitur Augst. quantum ex illis omnibus eius testimonij licet, ne soniale quidem unquam de absensiis illis glossis verborum eius, quæ in nonnullis preferuntur? Si enim illas e industria declinare volueret, non potuisset ab eis longius recedere, non solum in explicanda maiori libertate beatorum, sed etiam quacumque presentis vitæ. Hoc enim confidenter mihi afferre licet, cuius probacionem in suum locum differe, in universis voluminibus quæ contra Pelagianos exarata sunt, totoque illo consilium de fata, defractave per gratiam arbitrij libertate, non aliam ullam elucere libertatis arbitrij faciem, quam produximus, nec esse vestigium ullum, quo Augustinus unquam de tali indifferentiæ libertate ad eligendum hoc vel illud bonum cogitasse, multo minus ad eam repellendæ calamitatem causa consurgisse videatur. Constantissima quippe doctrina eius, paucis verbis quicquid de libertate respectu termini à quo, ad quem, modi liberationis quorūcumque five & rotorum five sanorum, dictum est, complecientibus, comprehenditur: Hec voluntas Epif. 3. tanto erit liberior, quanto sanior, tanto autem faciolor, quanto divina gratia, misericordiaque subiectior. Nam illa gratia est quæ sanitatem, id est, charitatem, illa est quæ suavitatem, hoc est, omnem charitatem, illa est quæ non peccandi necessitatem, hoc est, indeclinabilem charitatem, & per hoc summam à servitute peccati libertatem arbitrio voluntatis impertit. Hec Lib. de nat. enim est lex libertatis non servitutis. Qui sic & grat. 1. Doctor beatissime & profundissime? Quia Lib. 3. ad charitatis utique non timor. Homines enim facit Bonif. 4. carnalis timor & cupiditas feruus, peccati seu cupiditatis, Evangelica fides, spes, & charitas liberos. Lib. de Nam idcirco in bene agendo nullum est vinculum naturæ & necessitatis, quia libertas est charitatis. 63,

## CAPUT DECIMVM.

Triplex liberi arbitrij status, ad bonum, vel malum, & ad utrumque. Vnde haec restrictio ad unum, vel indifferenta contrarietas nascatur.

**H**Aec tamen duo illa membra libertatis explicuimus quibus terminus à quo libertatis exprimitur, libertatem à iniustitia, & à peccato, seu, ut hoc secundo loquuntur usitatus, comparatione termini ad quem, libertatem ad malum & ad bonum. Nunc aliquid breuiter dicendum est, quomodo illæ libertates arbitrij à diuersis statibus eius participantur. Nam quamus liberum arbitrium seu libertas eius, illa generalis, quam initio tractatus huius explicuimus, sit in universum proprietates creature, imo naturæ rationalis & intellectualis, non tamen in omni supposito eandem suorum actuum latitudinem habet. Generatim quippe tam latè patet liberum seu libertatis arbitrium, quam voluntatis arbitrium, quia liberum arbitrium & voluntatis

tatis arbitrium apud Augustinum idem esse declarauimus. Voluntas autem, prout natura quam afficit, diuersa fuerit, vel etiam prout in eadem natura p[re]mis p[re]missi que ex p[re]vio p[ro]posito p[ro]ficiuntibus se discuererit, ad actus plura paucioraque genera dilatatur aut resstringitur.

Quoniam sicut diuina natura, bonitas immutabilis est, & indefectilis quia simplex, ita voluntas &eque simplex, ad quam bonitas proprias spectat, ab amando hoc bono, hoc est scripto, neque mutari neque deficere potest: ita vt quicquid amaverit propter se, non nisi sub eadem illa suprema bonitate, & ad eandem illum supremam bonitatem referendo amare possit: quaecumque vero creata natura, hoc ipso quo ex nihilo facta, neque simplex est, etiam mutari & deficere potest: *Ei bonum solum simplex inquit Augustinus, & ob hoc solum immutabile quod est Deus. Ab hoc modo creata una omnia bona, sed non simplex. & ob hec mutabilius.*

Et alibi: *Vnde colligitur non ob aliud res deficere, vel posse deficere nisi quod ex nihilo facta sunt. Ex hac igitur defecibilitate, qua ad p[ro]p[ri]etatem, tanquam ad solum patrum vergit, omnis creatura rationalis hoc habet, vt etiam voluntas eius a veri & summi boni dilectione, aliud inferius bonum, quod non debuit, amando deficere, hoc est, peccare possit: Voluntarius enim defecit, quo anima rationalis ad ea quia infra sunt condita conditore suo deserit deinde affectum, hoc est quod peccatum vocatur.* Ex illa igitur naturarum diversitatibus nascitur duplex arbitrij status naturis ipsis congruus & adnatus, ut arbitrium naturae incommutabilis peccare non possit, mutabilis possit. H[oc] enim uti voluntatem ita etiam libertatem ad malum declinare potest, illa non potest. Ita utriusque naturae & arbitrij proprietas, si naturam species, immutabilis, & in beatis damnatisque permanet. Nam etiam nunc beati & dannati mutabiles natura sua sunt, quandoquidem Deo volente mutarentur, sed remuneracione damnationeque; factum est, ut illa naturalis in utramque cōtrarietatem partem flexibilis amplius flecti nequeat. *Mundus est esse enim Deum, aliud partem Dei. Deus natura sua peccare non potest: participa vero Dei ab illo ac per se peccare non possit.* Sic igitur Creatoris arbitrium liberum est, sed ita ut non nisi bonum velle possit: creatura itidem liberum, sed ita vi & bonum velle possit & malum. Nam hoc ipsum, à bono scilicet increato, cui amore adhaeret, deficere posse, hoc est, ei posse velle malum.

Cum tali ergo arbitrio in utramque partem libero & flexibili conditus est angelus & primus homo, sicut hoc accuratius ex Augustino in initio demonstrauimus. Nam quamvis angelus, & in primis Adam, Scriptura testis, rectus conditus fuerit, hoc est, cum voluntate rectitudinem aeternae veritatis amante, nec in creaturas adhuc ullā concupiscentiā vel amore curvata, talis tamen fuit, vt desiderere posset rectitudinem suam, vt pote in quo nondum illa bona voluntas qua diligebat istud.

<sup>a</sup> incommutabile bonum, ita torrente voluptatis inebriata & firmata fuerit, quin adhuc, eatum illud amoris vinculum posset abrumperet, & ita bene velle posset & male. Quare obrem iste primus est in creatura liberi arbitrii status, ad utramque non solum contradictionis, sed & contrarietatis partem prorsus flexibilis & inifferens: ita divina iustitia premium & supplicium liberorum voluntatis motuum temperante, vt quod quisque sibi fruendū liberē delegat, siue creature, siue creatoris, siue peccatum, siue iustitiam, hoc ipsum ei permittendo vel donando, stabiliter velut primum retribueret. Angelos itaque qui seruata voluntatis rectitudine sibi similes manerant, sibi humiliores fecerunt, vt & ipsi ad illum libertatis apicem, quo peccare, hoc est, iustitiam adamatam amittere non possent, suo auxilio condescenderent; eos vero qui iustitia derelicta peccatum adamaverant, stabili ac perpetua peccati seruitute mulctauit. Deus enim, vt Augustinus, iuste omnia moderatur, vt pro cupiditatibus & electionibus *q[ui] 79.* *lib[er]tatis, seruitutes eorum, libertatesq[ue] distribuat. Ipse enim licet naturarum omnium creator est, ita voluntatem bonorum adiutor & remunerat, ma-* *Lib[er]tatum autem velitor & dannator.* *Causa, t. 26.*

Ex hac igitur spontanea creaturae rationalis in utramque partem liberissimam discretionem, illa aequalis libertatis indifferentia, velut bilancis aequilibrium perficit. Magno enim impletu voluntatis pars altera creaturae rationalis sursum raptā, eorsū altera precipitata est; & iustitia utramque prosequente, cum nihil esset quod utriusque ponderis impulsu auferret aut minueret, ubi voluntas uniuscuiusque cecidit, ibi manxit. Sic aliud duplex libertatis genus, vel duplex status potius exortus est, unus in quo quemadmodum Deus, creatura Deo similissima & eiusdem boni amore stabilita, iam nihil malū amplius vole potest; alter in quo creatura Deo dissimillima & boni sui amore spoliata, nihil boni. Nam cum concupiscentia peccati, sibi velut viēto, & in servitutem ejus addicito dominante, se liberare non possit, non potest etiam ad illud aequilibrium perficere, nisi gratia liberauerit. Nec tam idcirco arbitrium liberum esse definit. Non enim in eo libertas arbitrij sita est, ut utrumque genus actuum honorum malorumque possit aequaliter, sed vt in quo scumque actus potestate habeat, sive in bonos sive in malos, in illos libera seruit voluntate. Cum enim hoc liberum sit, quod est in potestate voluntatis, actus illi alterius partis, quorum potestate carerit, non sunt amplius in ipsius potestate, ideoque nec in ipsius libera voluntate, proinde nec liberi: sed respectu oppositi generis arbitrium est liberissimum, coque liberius, sive vera, sive seruili libertate, quo minus ab illis alterius partis amore retrahitur & impeditur, sicut hoc in ipso libertatis architypo creatore omnium, in beatissime creaturis eius, Augustino saepius teste, & omnibus Theologis consentientibus perspicuum est.

Ex quo profecto consequenter liquet, quod illa

illi maior quasi latitudo libertatis respectu tam boni quam mali, quæ in illo præmio hominum & Angelorum statu apparuit, non ex natura, multo minus ex perfectione liberæ voluntatis fluxerit, sed potius ex ejus naturali & concreata imperfectione, qua ex perfectio- ne vere libertatis sua voluntate excidere potest, nisi Deus impedit ut fieri non potest ut ista latitudo actuum libera voluntatis, sit natura vel perfectio libertatis, sicut fieri non potest, ut potestas claudicandi sit natura vel perfectio potestatis progressiva, vel potestas erandi intelligentiae, vel mortalitas hominis, vel agrotabilitas carnis. Nullius enim naturæ perfectio in eo sita est, quod possit in agendo vel effendo deficere, sic videlicet, ut si Creatoris beneficio impediatur, perfectio naturæ vel natura ipsa destruatur. Poterat igitur Deus talem humanam & angelicam instituere naturam, ut solus eam delectaret Deus, ejusque voluntati fine ullo non solum impedimento tentationis, sed etiam possibiliter defectionis obtemperaret, sicut nunc pars ejus quædam in ecclesiis immobiliter & indeficienter obtemperat. Non enim ideo liberum arbitrium non habet, quia peccata eos delectare non possunt.

*Lib. 22. de Magis quippe esset liberum, à delectatione peccandi Cimis. c. vlt.*

utque ad delectationem non peccandi indeclinabilem libertatem. Nam Deum ab initio creatura sua, conferre non potuisse sine praedictio libertatis, quod ei postea sine praedictio libertatis contulit, ut ei amoris perfectione simillima,

**B** nec ipsa posset sua libertate deficere, hoc est, bonam liberamque voluntatem amittere, per absurdum est. Quapropter neque natura liberi arbitrij, neque perfectio libertatis, immo neque status viatoris fuit violatus, si talem Deus hominem angelumve congidiasset, vt celestis delectationis magnitudo & firmitate librum corum arbitrij non posset creaturem Creatori diligendo praepondere. Hoc enim extra dubium in Christo Domino sine detrimento libertatis ejus, sine interitu status viatoris, & quod est mirabilius, una cum ipsa beatifica visione & amore cœgit & in sanctissima ejus Matre eo facilius, quo inferiore gradu & alio ex capite contingere potuit. Nimirum ut etiam illa sublata concupiscentia, gratiaque magnitudine voluntatem ejus inseparabiliter confirmante, ejam sine beatifica visione peccare non posset. Quod iuxta Augustini principia probare non est difficile, sed non est huius loci. Non ergo natura vel perfectio libertatis, sed connaturalis ordo rerum, que ab imperfectis ad perfectiora progrediendum esse prescribat indifferentem illum libertatis gradum ad bonum & malum postulavit: *Ser. ibid. 156*

*uandi gradus erant*, inquit Augustinus, *dumi muneri*, ut primum daretur liberum arbitrium, quo non peccare posset homo, sicut & peccare: *Non sumus quo peccare nos posset, atque illud ad comparandum meritum hoc ad recipientum premium pertinet.*

## CAPUT XI.

Error Pelagianus est, requiri ad libertatem, indifferentiam ad bonum & malum: sed potest esse libertas, destructa ad malum.

**Q**uamobrem perperam de liberi arbitrij natura philosophantur, qui hominem vel angelum non liberi arbitrij futurum esse suspicantur, si non & qualiter eorum voluntas fleti potuerit aut etiamnum posset in bonum & malum. Error iste à Pelagianis patronis ejus fidelissimis originem ducit. Principium enim apud ipsos primo verum & indubitatum fuit, non esse liberum cui non in utramque contrariorū, bonum videlicet & malum, par potestas est. Quod fusè à nobis in illo opere quo Pelagiani erroris dogmata lustravimus eorumque sententiam explicuimus, demorstratum est. Hic unus aut alter Iuliani locus sit instar omnium: rem enim ibi fecimus exploratissimam. Sic ergo definie ipse libertatem arbitrij: *Libertas arbitrij in admittendi peccati & abscondendi a peccato, possibiliter consistit.* Ex qua regula, necessitatem omnem five boni five mali penitus excludendo, statim colligit; *Si ergo est, ut ratio predicit, arbitrij libertas propulsatrix necessitatum, ut nemo*

*Vide lib. 2. de heresi Pelag. c. 1. & sequent.*

*Lib. 1. operis imperf. 118.*

*f. 122.*

**A** sit vel bonus vel malus, cui non sit liberum esse coram trarium &c. Et insultans fundatissimæ doctrinæ Augustini, quæ in libris ad Bonifacium dixerat, voluntatem quæ libera est in malis, liberam non esse in bonis: *Non minore plane stultitia profanum, inquit, quam profanitate librum vocas, quod dicas nisi unum velle, non posse, hoc est, vel solum bonum vel solum malum.*

Doctrinam istam hauserat ex Pelagio præceptore suo & illius erroris fonte Iulianus. Nam Pelagius in fiduciâ libello, quem ad Pontificem Innocentium sui purgandi causa destinauerat, his verbis sententiam suam de ista in utramque partem pari potestate comprehendit: *Nos vero dicimus hominem semper & peccare & non peccare posse, ut semper nos liberi consitentur esse arbitrij. Quo nihil aliud significat, quam id quod clarissimus discipulus eius pro palauit, non esse liberi arbitrij hominem, nisi semper & peccare possit & non peccare. Sententia ista sub Hieronymi nomine citari subinde solet, & in opusculo quod inscribitur*

*Symboli*

Tempore & ope  
rum eius  
remissio

Liber. 1. ad  
Liber. 2.

Liber. 1. ope  
ruim imperf.  
fol. 1. 10.

fol. 1. 133.

fol. 1. 144.

*Symbols explanatio ad Damasum continetur. Sed [A] reuera est Pelagi. Nam multas lacinias ex eo citat Augustinus libro de gratia Christi, quæ verbotenus in eo comprehensas videre licet, qua de re plura diximus alio in loco.*

*Sententiam istam velut fortissimam & erroris Pelagianni nudum sapientem & acerrimè refutauit Augustinus, & auseanter docet ad libertatem arbitrij, non esse necessariam illam ad utrumque contrariorum, bonum vide- licet atque malum indifferentiam; sed totam eius naturam in alterutro oppositorum dum- taxat, sive in bono, sive in malo, sublata alterius oppositi potestate, posse salvare. Nam in libris ad Bonifacium, sic illis loquens qui ab omni liberatione gratia submoti, sub peccato captivi sine fide detinentur: Hoc, ait, voluntas qua libera est in malis, quia delectatur mali, ideo libera in bonis non est, quia libera non est. Quibus verbis perspicue libertatem respectu solus mali afferentibus, cum Julianus illum indifferentem boni & mali negatam cerneret, ideoque stultitiae professionem & profanitatem ascripsisset Augustino, qui liberum dice- ret, quod nisi unum velle non posset, respon- det ei sanctissimus Doctor, quasi rem Julianus perabsurdam protulisset, Liberum non est nisi quod duo potest velle, id est bonum & malum? Liber Deus non est, qui malum non potest velle de quo etiam ipse dixisti? Deus esse nisi iustus non potest. Sicne Deum laudas, vt ei auferas libertatem? An potius intelligere debes esse quandam beatitudini necessitatem, qua Deus iustus non potest esse? In qua sententia exemplum quod de Deo profert Augustinus, apud omnes etiam recentiores Theologos indubitate est; sed ex scopo ab Augustino productetur, vt probet simili modo, liberam esse posse voluntatem in malis, ut ante dixerat, quæ non est libera in bonis, fallumque esse quod illi sententiae Julianus opposuerat, liberum non esse, nisi quod duo potest velle, bonum & malum. Et cum Julianus iterum istam indifferentem libertatem ad utrumque contrariorum postulasset negassetque eam cum potestate ad unum tantum posse consi- stere, eandem solutionem ei reponit Augustinus: Ergo nec in Deo est arbitrio libertas, quia malum facere non potest, sicut ne esse seipsum non potest: qui & nobis summo illo premio largitur us est; vt non quidem ipsi Deo, sed tamen angelis eius aequales, nec nos peccare possumus. Sed Julianus, cum invictam ratiocinationem suam arbitraretur, ei tertio idem impingit confidentius, & apertam ei contradictionis absurditatem imputat, ut qui iustificaret dogmata sua promittens se liberum arbitrii non negare, quod ante mali (solius) posse boni (solius) necessitate subverteret. Sed responderet ei tertio Augustinus, necessitatem unius contrariorum non repugnare libertati; Di- citur es ut video Deum necessitate premit, ut peccare non possit, qui utique nec potest velle, nec vult posse peccare. Quia beatissima necessitate & nos donandois esse profitetur.*

*Cum vero haec tenus exemplo divina libertatis, argumento quasi à simili convicisset,*

*libertatem arbitrij etiam in sola ad malum po- testate & libertate incolorem esse posse, & Julianus eandem argumenti istius molem contra libertatem solius mali voveret & re- volveret, tandem perpicuis verbis errorum fol. 155: eius notat & comprimit: Multum erras qui vel necessitatem in ullam putas esse peccandi vel eam non intelligis illius peccati esse penam quod nulla necessita- te commissum est. Quod inductione variorum exemplorum probat. Et aliquanto inferius, cum retorsisset in eum Julianus, quod volen- tas peccatoris potuerit tam bonum velle quam ma- lum volere, ratione signatum necessitatem, quam sanctus Doctor asseruerat, evanuisse: exem- plis cum errare docet Augustinus, magna- que veritatis fiducia doctrinæ Catholice securitate concludit: Non est igitur impunitus Lib. 1. ope- furtus in necessitate peccandi; sed ut non obstat ista 1. 155: imperf. 1. 159. B. excessus, donat ille cui dicatur, de necessitati- bus misere me. Ex quo fani acerrimo con- flictu. Catholicissimi pugilis cum Juliano Pelagianni erroris architecto, manifestissimum euauit, necessitatem sive solius boni, qualis in Deo, angelis & hominibus beatis lucet, sive solius mali, qualis in hominibus, quos dam- natio omnis gratia exortes fecit, reliqua est, nihil omnino repugnare libertati, sed re ipsa tam perpicue esse conviciam, ut errorem eius opinionem vocet. Nec ibi propriè de li- bertate ad bonum, quamvis illius nonnulla exempla protulerit, sed præcipue de libertate & potestate solius mali, certamen vertitur; altero velut stultam profanamque sententiam impugnante qua dictum erat, voluntatem esse liberam in malis, quæ non est libera in bonis; altero velut sanissimam Catholicamque doctrinam omni Scripturarum & ratio- num apparatu defendente.*

*Sed nullibi res ista illustrius patet, quam in dæmonibus, qui amissâ irreparabiliter be- ne volendi & bene faciendi potestate solius mali potestate & libertatem habent. Sunt enim perfectissime liberi à justitia servique peccati; nec ab illa peccati servitude in æternum à Deo liberandi sunt, nec à seipso liberari possunt. Amiserunt itaque penitus libertatem ad ho- num, retentâ tamen perfectissimè libertatem ad bonum, retentâ tamen perfectissimè libertatem ad malum, juxta regulam generalem adver- sus Pelagianos. de arbitrio libertate ad ma- lum latam: Nec liberum in bono erit (arbitrium) quod liberator non liberaverit: sed in modo liberum habet arbitrium, cui delectationem malitia vel occul- tus vel manifestus deceptor inservit, vel sibi ipse persuasit. Et rursum: Liberum arbitrium si que adeo in peccatore non pergit, ut per illud peccent maxime enimes qui cum delectatione peccant & anno- re peccati hoc eis placet, quod eni liber. Ac tertio de peccatoribus qui mentis vtuntur arbitrio: In peccato sua voluntate retinentur, & à peccato in peccatum sua voluntate praepitantur. Non enim agit in eis etiam qui fraudet & decipit, nisi vt peccatum voluntate committing relignoran- tiæ veritatis, vel delectatione iniquitatis, vel utro- que malo, & cæcitatæ & infirmitatiæ. Denique genera-*

Lib. 1. ad  
Etim. c. 3.

lissimè: Hac voluntas qua libera est in malo, quia delectatur malo, ideo libera in bonis non est, quia libera non est. Quia quamvis omnia de hominibus sub peccati dominantis potestate capti- vis dicta sint, eadem tamen prorsus, in modo longè maiori ratione in spiritibus reprobis perfectissimè locum habent. Nam voluntas eorum maxime delectatur malis, maxima cum delectatione peccat, maximè hoc ei amore peccati placet, quod ei lubet, omniumque minimè per liberatorem à peccato liberati sunt, à quo seipso cōminus sua possunt potestate liberare, quod stabiliōri damnationis & obdurations obstricūt sunt.

Ex eius doctrina regulis, quas de libertate arbitrij ad peccandum generaliter Augustinus tradidit, etiam speciatim sententiam de dæmonum libertate pronuntiat. Nam utrumque caput bicornis illius libertatis, sive retenta, sive perdita, in ejus literis ex quæ perspicuum est, dum & peccandi libertatem spiritibus damnatis tribuit, & benefaciendi negat. Nam de libertate bene volendi & benefaciendi Satane, sic loquitur in epistola ad Vitaliem: Regens eos infideles ad arbitrium suum, quod nec ipse habet liberum ad benefaciendum, sed ad maximam malevolentiam panis & sceleris obduratum: Vnde nemo sane credit aut dicit h[ab]es Apostolus angelos ad pristinam pietatem cereris & ali quando pietate converti? De libertate vero peccandi nemo sane mentis inficiari posset, eam in demonibus vigore potentissimam. Quis enim nisi oculos apertissimam veritati clauserit, non videat blasphemias illas in Deum horribiles gravissima scelerata mentis esse facinora? Nec enim quicquam ratio peccati continet, quod non maximè in eorum facta quadrat, quæ contra legem aeternam scientes, videntes, lubentesque dicunt, faciunt, concupiscunt. Hinc Augustinus tripartitam illam libertatem creature rationalis, quam supra declaravimus, ad bonum tantum, ad malum tantum, & ad utrumque breviter exprimens:

*Tib. 3. de lib. vero arbit. cap. 17.* Si nulla causa esset non ita dispergiretur creatura rationalis, ut alia nunquam peccet, in angelis bonis, alio in peccando perseveret, in angelis malis, alio quasi media inter utramque, aliquando peccet, aliquando ad recte faciendum convertatur, in hominibus viatoribus. Et statim iterum: Quæ causa in eas tres partes eam distribuit? Sed nolo misericordia respondatur, voluntas, id est liberum arbitrium, de quo erat disputatio. Ego enim causam quare ipsius voluntatis. Non enim sine causa nunquam vult illa peccare, nunquam ista non vult, cum eiusdem generis omnes sint. Vbi evidenter dicit, reprobos illos spiritus nunquam non velle peccare, hoc est, semper velle peccare. Eandom trimembrem libertatis partitionem eu-  
*Tib. 3. de lib. arb. cap. 5.* jam in superioribus retigit, dum de angelica beata creatura dixit, quod in perpetuum frui sur creatore suo, quoniam perpetua tenenda iustitia voluntate promeretur: de damnata, quod eam perpetua peccandi voluptas tenet; quod eam preservat Deus non solum peccatum, sed etiam in peccandi voluntate mansuram. Et tamen etiam talem crea-

turam qua libera voluntate peccat, excellentiorum est, quam quæ probitera non peccat, quia non habet liberam voluntatem, sicut aberrans equus, lapide non errante nichil est. Inter utramque vero medietum ponit hominem, creaturam videlicet ita peccatricem, vt possit altitudinem suam penitentie humilitate recipere.

Ex ista igitur libera voluntatis intelligentia, quæ arbitrii Augustinus esse sentit ac docet liberum, quantumvis siue in bono siue etiam in malo, ita firmatum sit, vt non sit amplius ad benefaciendum liberum, sed ad maximam malevolentiam poenam sceleris obduratum, passim grauissimorum certissimumque peccatorum actores dæmenes facit. Invidia quidem frequentissime: Primum peccatum est *Liberum* quam si bonam creaturam creatori in dilectione pra-  
*secundum*.

*B. ponere: secundum* autem, alterum quoque ut id faciat vel fraudem vel cogendo tentare. Vbi utrumque peccatum dæmonum digito ostendit, & quo cecidit, & quo damnatus hominem in peccatum latet fecit. De postremo genere, quod jam maximè in demonibus locum habet, statum attexit: voluntate peccante, qui alios ad peccatum perducere cupunt, vel fulta benculentiæ vel maliorsa inuidia. Et cum invidientiam ex immoderato honoris amore pullulare doctissimum ne in eo supereretur, cupit aliquos ad iniquitatis voraginem ex aquitatis arce deponi: Hoc modo, inquit, diabolus suadere aut cogere ad peccata conatur. Et mox ubrius declarans utroque modo & suadendo, quod diabolus facit, & ei consentiendo peccari: Ego, inquit ambas (creatures) bona esse affero, sed unam illudam, earum malefacere suadendo, aliam malefacere consentendo. Sed quemodo an forte malefaciet absque peccato? nequaquam, sed sic ut illa si non suadeat emendarior futura sit. Esi enim his illa peccat, que & committit & suadet, illa asternemem si in unummodo ad benefaciendum consentiat, tamen peccatis sunt male, non natura sunt male. Quod ibidem latius prosequitur. Hoc invidientia peccati sapientissime Augustinus in demonibus ponit: Sanctus invides diabolus honorem caelestem, ibidem unde ipse deictus est. Mutatus enim ipse alios mutare mutatus: nimis iuxta illud Scripturæ: Inv. *sep. 24* d[omi]ni diaboli mers invenit in Orbe terrarum: Ex quo fit ut quemadmodum sanctissimus Antistes dicit, errore delectentur & quedammodo pa-  
*Epis. 49. 9.* ccantur humano. Neminem autem cō usque incep-  
tit progressurum puto, ut invidiam fallendicem voluntatem, peccatum non esse arbitretur. Quapropter non vertitur eis non tantum peccandi voluntatem, & vera peccata, sed etiam invidientia ceterorumque peccatorum quæ in mundo damnati perpetravit, supplicium attribueret; ut non modo peccatorum, sed & penarum lucentarum rei sint. Illi principes contra quos labore nos collationem dicit Apostolus, penam peccatorum suorum prius patiuntur quam nocant, nullus enim invidus se alterum ladan, non sibi ternario est. Et in libro de natura boni: Cum per potestatem quam diabolo dedit, omnia in se ipso Deus fecerit, non tan[tem] pro his iustus facit, sed pro iniqua noendi voluntate que ipsius diabolus est, reddetur

reddetur in fine supplicium. Sed quid multis? Iste Dominus Iesus apertissime charabolum post primum peccatum & homicidam facit, Item. 8. Et homicida erit ab initio, & mendacem. Mendax est & pater eum; nec homicidium verò nec mendacium esse peccata, vel peccata non esse illius voluntatis; nec ipsi quidem homicida aut mendaces inter furores dixerint. Vnde Scripturis & Augustino succincte veteres, non solum diabolo vera peccata tribuant, sed etiam apertissimis verbis liberum arbitrii in respectu solius mali; cujusmodi est beatorum Angelorum respectu solius boni. Qui de re Luctus Bernardus: Sicut calefacit Angelus, aut etiam Deus ipse permanet libere bona, propria videat voluntate, non aliquā extimē a necessitate; sic profecto diabolus a quo libere in malum & corrigit & perficit, suo utique volitatio nutu, non alieno impulso. An forte est etiam dominus liber in bono, & non captivus in malo? Manet ergo libertas voluntatis, ubi etiam sit captivitas mentis, tam plena quadam in nati quam in bonis, sed in bonis ordinatur. Litterum evidenter: Nec dominus liber arbitrio, nec diabolus, quoniam quod ille esse non potest malum, non infirmata facit necessitas, sed firmata in bono voluntas, & voluntaria iurit: quod uero non valit in bonum respirare, non alia facit violenta oppressio, sed ipsa ipsius in malo bilinea voluntas, ac voluntaria obficiatio. Et post Bernardum Magister Sententiarum: Mals (Angelis) per malitiam adeo sunt obstinati, quod bonam voluntatem habere, sive velle non valent, nisi bonum sit quod aliquando & item. Volunt enim aliquando fieri quod Iesus vult fieri, & utique illud bonum est & inservi fieri, nec tamen bona voluntate illud volunt. Et itatur adiicit utrosque & bonos & malos angelos habere liberum arbitrium, etsi illi in bono confirmatis, qui in malis obdurati; quia non aliqua cogente necessitate, sed propter ac spontaneam voluntate, illi bonum eligunt & malum repudiant, huius non vitant & malum sequuntur. Atque qui habent liberum arbitrium, sed depresso atque corruptum, quo surgeat ad bonum non valent. Quam doctrinam Augustini, Bernardi & Magistri Scholastici & Commentatores veteres communiter secuti sunt. Nam Bonaventura dicit non obstante contradictione demones libere velle quod volunt. Itemque quod continuo peccat etiam in timore quod pœnas timet, & in amore quo ut conservatore diligit Deum. Divus Thomas: Demones quantum diversa eligunt per liberum arbitrium, in omnibus tamen peccant, quia in omni eorum electione permanet via prima electionis ipsorum. Quibus ad illa usque tempora nemo videtur contradixisse.

Nec sane illa ratio recentioribus esse potest, cur etiam ex proprijs eorum principijs doctrinam istam ponderando, de facilitate suscepimus esse potest. Ipsi enim ad libertatem beatorum atque ipsius dei satis esse credunt.

Ac docent, ut quamvis peccare non possint, eligant tamen lucrum, hoc est, indifferenter hoc vel istud bonum. Sed hoc libertatis patrocinium plenissime, plenissimeque in damnatis spiritibus locum habet. Nam & ipsi quamvis voluntatem immobilem in malo, perversaque sui dilectione possident, indifferenter tamē eligere possunt hoc vel istud malum, ad hoc vel istud peccatum homines impellere, hoc vel isto blasphemia coinvito divinitatem incitare. Quod si ad libertatem sufficit, certissimum est & plenissimum, libertatem arbitrii in damnonibus cum illa perpetua & generali, seu in confuso, peccandi necessitate cohædere; & proinde verillimam esse dicitur sancti Augustini, qua constatissime semper docet, voluntatem quod libera in malo est quia delectatur malus non esse liberam in bono, quia liberata non est; juxta doctrinam Apostolicam quam Augustinus illis verbis explicuit: Cum servi essent peccati, liberi sunt in iniustitia: nunc autem liberati a peccato servi autem facti Deo &c. Nam ex illis verbis & alijs Christi Domini Iohannis octavo, que sapientia nobis allegata sunt, fluxit illa divisio libertatis apud Augustinum celebris, in libertatem a peccato, quae est libertas ad bonum, & libram a iniustitia, quae est libertas ad malum. Et illud Catholicum epulsum Doctoris pronuntiatum: Semper lib. de gratia, per est autem in rebus voluntaria libera, sed non semper lib. arbitrii est bona. Aut enim a suis ita libera est, quando ser. 15. vit peccato, & tunc est malum, sive a peccato libera est, quando servit iniustitia, & tunc est bona. Et illud in Enchiridio: Ad peccandum liber est, qui peccati servus est. Vnde ad iniustie faciendum liber non era, nisi a peccato liberatus esse experit iniustitia servus. Unde obduratissimi peccatoribus liberam plenissime voluntati eis tribuens dicit: Facile est ut in filialitatem accusamus Iudeorum de libera voluntate lib. de dono venientem, qui facti apud se tam magnis virtutibus pers. 9. credere noluerunt.

Hac de libertate tantum ad malum paulo fuisus ex Augustini mente pertractanda fuerunt, propter miras querundam recentiorum opiniones & veteribus inauditas, quibus res plenissimas tricis implicant, ut in hominibus qui peccato subiecti gari serviant, multoque magis in damnonibus, vel arbitrij libertatem, vel peccandi potestarem negent, vel ita fateantur, ut vel gratiam sufficientem in iis velut necessariam postulent, vel boni moralis agentis potestarem. Factus illi sunt non Ecclesiastice traditionis, sed humanæ vel portius vanæ speculationis. Quæ si ad normam doctrinæ veteris, & præcipue principis omnium Theologorum, & in hac materia ducis ac præceptoris gentium Augustini, expenderimus, inventur esse paradoxa, quibus nec a Stoicis pars excogitata sunt. De duobus postremis jam fuit alibi dicendi locus.

## CAPUT

## C A P V T X I I.

Libertas arbitrij quo sensu tribuenda, & neganda  
peccatoribus.

**S**ed quamvis Augustinus crebro liber-  
tatem arbitrij malos habere, & ar-  
bitrium ad peccandum liberum esse fa-  
teatur, ac definitiones suas de libertate  
tradidit, hoc ipsum sine ulla dubitatione con-  
vincant, non raro tamen idem Augustinus  
nullam omnino libertatem arbitrij, nisi in  
boni dilectione, atque in operibus bonis ex  
ea profluentibus, videtur agnoscere: Ad male  
agendum babes sine adjutorio Dei liberam voluntate-  
tem. *Quare ergo non est illa libera. A quo enim quis*  
*debet esse, huic & servus addictus est.* Et immis-  
qui facit peccatum servus est peccati. Et, si vos filii  
liberaveritis, tunc vero liberi eritis. Et in libro de  
Serm. 13. de  
verb. Apost.  
Lib. de spir.  
& lata c. 30.  
Epist. 89.

**E**x his atque hujusmodi Augustini locis  
quoddam Scriptores collegit video, nullam  
ex Augustini mente esse arbitrij libertatem, nisi  
per quam adhuc eretur Deo. Quam sententiam  
suam quomodo tueantur, ipsi viderint. Hoc  
tamen exploratissimum est, doctrinæ Augus-  
tinii directe & ex pluribus capitulois esse con-  
trarium. Quod ex ijs que toto hoc discursu  
de libero arbitrio tam prolixè diximus ita  
manifestum est, ut superfluum sit ijs qui tantillum  
ingenio possint, repetendo velle declarare.  
Nam ut nihil dicam de tot testimonijs, in  
quibus expressis verbis libertatem arbitrij veri-  
tatem non peccatoribus tribuit, Et illud indiffe-  
renter se posse hic illuc flectere ad bonum &  
malum; de quibus infra adhuc dicendum erit,  
ipsa ratio liberi, quam tanto molimine Augus-  
tinus tradit, hoc convincit invictissime. Li-  
berum enim vocat quod est in nostra potesta-  
te: & in nostra potestate id quod facimus  
quando volumus: quod in peccatis circa om-  
nem tergiversationem perspicue verum esse,  
nemo Catholicus diffiteri potest. Ex quarum  
definitionum veritate ex professo Augustinus  
docet, & manifestum esse docet, & adversus Phi-  
losophos constantissime defendit, voluntates no-  
stras non solum quibus recte, sed etiam quibus per-  
petram vivitur non esse sub necessitate postulata, sed li-  
bertas, & a libero arbitrio proficiunt. Qua de-  
re supra satis multa generatim disputata  
fuerit.

Sed hoc est quod viros eruditos videtur

A fefeller, quod liberum in Augustini doctrina  
subinde magis actum respicit, qui libere fieri  
cicitur, quasi terminus ad quem libertatis; sub-  
inde vero solum vel maximè terminum à quo  
arbitrium dicitur liberum. Respectu actus li-  
beri, tam est arbitrium liberum respectu actus  
mali, cum illum delectabiliter facit, quam boni:  
& utrisque univocè, ut cum Philosophis  
loquar, & nomen & ratio libertatis convenit.  
Vterque enim & bonus & malus, est in pore-  
state voluntatis, eumque facit cum vult, &  
quidem magis malum quam bonum, quando-  
quidem ad malum agendum liberam habeat  
voluntatem etiam sine adjutorio Dei: Ad  
bonum autem non nisi divinitus liberetur &  
acjuvetur. Nec enim aliud est liberum Au-  
gustino, prout nude actum respicit, quatenus  
a potentia voluntatis fluit, quam id quod ita  
est in nostra potestate, ut illud faciamus quan-  
do volumus.

Sed voluntas quibusdam impedimentis vo-  
lendi obnoxia esse potest, quibus velut vinculis  
& comprehendebus potestas ejus quidammodo li-  
getur, ut in actu bonum exire, hoc est velle,  
vel id quod iam vult implere non possit. Vnde  
à vinculis illis per quae diabolus captivum  
arbitrium tenet, tanquam termino à quo  
expediti debet, ut velit, aut ut impiebat  
id quod velit. Hinc ergo fit, ut libertas qua-  
tenus immunitatem ab ipsis, volendi impe-  
dimentis & quasi vinculis sonat respectum  
quendam quasi ad terminum à quo arbitrium  
liberetur connotet, sicut initio tractatus hujus  
declaratum est. Quod quondam non fit, ma-  
ner arbitrium servum, captivum & alterius  
dominationi subiectum, qua ratione respectus  
illius repugnat arbitrio. Quo enim magis ab  
illa captivitate & servitute, & consequenter  
ab alterius dominatione liberatur, eo fit magis  
magisque liberum, usque adeo ut cum in ea  
incidere non potest amplius, tunc sit liberr-  
imum. Hoc volendi impedimentum Apostolus  
peccatum vocat, hoc Augustinus vero inter-  
pres Apostoli concupiscentiam; qua non est  
aliud quam desiderium fruendi quacumque  
creatura. Liberatio igitur à dominatione pec-  
cati seu concupiscentia, hoc est, ab amore cu-  
juscumque creatura, arbitrium vere liberum  
facit: quia cuius amore voluntas devincta, ci-  
dem & serva detinetur. Ex quo fit ut voluntas  
ab isto amore creaturarum tanquam delecta-  
bili visco, quo sub ea veluti dominante capi-  
ta tenebatur, expedita, non solum libera à  
creaturis fiat, sed etiam earum sub Deo, hoc  
est, sub aeterna veritate domina, ut eis non fru-  
endo subjiciatur, sed utendo supereratur, non  
uti libitum est, sed sicut aeterna veritati seu  
Deo placitum fuerit. Non enim vera libertas  
ab ipso veritatis praescripto libera esse debet.

Hec

Hæc breviter indicavit Augustinus in libro de A  
vera Religione: Quem delectat libertas, ab amore  
mirabilium verum liber esse appetat: ecce liberta-  
tem termini à quo: Et quem regnare id est, Do-  
minum esse delectat, uni omnium regnatori Deo sub-  
ditus hunc plus eum: dixendo quam scipsum; &  
consequenter quam altam quicunque creatura-  
ram. En terminum ad quem qui excusio ser-  
vitutis eatum iugis lequitur. Vnde paulo ante  
dixerat: Rationalis anima si Creatori nō serviat, à  
quo facta est; per quem facta est, & ad quem facta est,  
cum ea cetera servient. Et iurum: Quem si subdi-  
gitus tuus (homo) inimicatur, p. r. eum habebit subdita ce-  
teris. Non enim à creaturam & sibi ipsius iugo  
expedita, sine omni dominio, sicut nec sine  
omni amore esse debet. Nam sicut amet tem-  
poralium sine amore ter. m. eternarum ex  
animo pelli nequit, ita nec iugum creature sine  
iugo Dei: Sobre te hinc, inquit Augustinus, sed  
allega ibi, periculum est tibi in his temptationibus sine  
vinculo renunciare. Et alibi: Captivati ergo ( à  
Deo) quia capti & capti quia subiugati, sub lege illud  
iugum in se; liberari a peccato, cum servierant, &  
iustitia ( id est Dei ) servi sat. curviliberi erant. Et  
quia creatura rationalis naturaliter ita institu-  
ta est, ut non debeat servire creature, sed  
Creatori, tanquam naturali & vero Domino  
suo, hinc sit quod illa servitus, quid a & t' o' cō  
liberior sit. Fidus est ancille, inquit Augustinus,  
secundum quod omnis creatura subdia Creatori est,  
& verissimum Domino verissimum debet famulatum,  
quem cum exhibet liberum est, hanc accipiens a Domino  
gratiam ut ei non necessitate, sed voluntate serviet.  
Ergo iste filius est Ierusalem caelorum, quae sursum est  
mater omnium nostrum libertas. Et libera quidem à  
peccato, sed ancilla iustitiae. Si libera, servitutem  
illam exhibendo, ergo quia arctior illa servitu-  
s, cō liberior, quia vi charitatis à peccato  
liberatis liberatio. Eò quippe longius animus  
à peccato seu concupiscentia dominante rece-  
dit & consequenter à creaturis liberor fatus,  
eis ad nutu sub Deo si. si re: nante dominatur,  
Nam huiusmodi augmentum libertatis &  
diminutio servitutis, ut supra latius expostum,  
semper respectum ad peccatum seu concupis-  
centiam rerum creaturarum velut terminum à  
quo liberamur, involvit.

Porro sicut umbra corporis, & virtus virtutem, & peccatum virtutis actum imitatur, ita  
& libertas à iustitia seu Deo, libertatem à pec-  
cato. Nam & illa præter actum positum quem  
respicit quatenus cum in potestate haberet, et  
iam connotat respectum à iustitia tanquam  
terminum à quo liberum arbitrium ne im-  
pediat actum eius; veruntamen illa non est  
vera liberatio, sed captivitas, tyrannis &  
servitus sub amore creature, quo fit dissimilis  
Creatori. Libertas enim cum termino à quo  
comparata, immunitatem significat, non à  
quolibet, sed à malo, à tyrannide veraque  
servitute rationalis creature, cui dominium  
quoddam potentissimum supra blanditiæ si-  
moresque creaturarum adjunctum est. Qua-  
de re pieclarè sanctos Dionsius naturam do-  
minationum caelorum explicans: Sanctorum

dominationum nomen declarare arbitror excitationem. De calib  
quandam ad supera, à servitute, omniq[ue] terrestri hicatur. & 8.  
submissione liberam que nulli tyrranica dissimilitu-  
dim allo proflus modo scipsum uti libero dignum est,  
subiect, ut quæ dominatio sit nulli blanditiæ ce-  
dens: omnemque servitutem dominationis efficien-  
tiam superat, & omn submissioni pertinuerit obiectum,  
& ab omni dissimilitudine exempta est, & vera do-  
minationis & dominantis principatus semper cupi-  
ditate tenetur. & ad veram ratamque illius simili-  
tudinem sum se, cum ea, qua ipsum loquuntur, quan-  
tam licet probe singit ac format; & ad nihil eorum  
que temere videntur & approbantur, sed ad id quod  
proprie est conversa est, & semper divinitate similitu-  
dine dominationis autore, quantum posset partici-  
pat. Describit enim veram libertatem sub ea  
ratione qua terminum à quo, creaturæ blan-  
ditias, & amorem veluti veram à Deo dissi-  
militudinem, & servitutem dissimilacionis esse  
étricem respicit ac respuit. Vnde & Augu-  
stinus alieci dicit, se fuisse longe à Deo in  
regione dissimilitudinis: & iniquos apatos esse  
creaturis inferioribus, quanto dissimiliores sunt cap. 16.  
tribe: apatos superioribus, quanto similiores sunt tibi.  
Ab illo malo tyrranice dissimilitudinis, servi-  
tutis, terrena submissi, carnalis coicupis-  
centia, & uno verbo peccati, ut Apol. loqui-  
tur, libertas eximit. Ex quo nobilis & antono-  
mistica libertas significatio sit ut etiam  
vulgo tristitia significazione, sicut Augusti-  
nus dicit, Quicunque liberatur, intelligatur percu-  
lum evadere, molestias carere. Sicut ergo corru-  
ptio rei positiva destructionem solet, & nescit  
eum corrumpere & nisi bonum minueret non noceret; &  
abulivè vero privationis aut negationis ( non  
enim ignorantiam, sed scitiam corrupti  
dicimus ) ita libertas respectu terminum à quo  
proprie libertatem à servitute naturæ rationa-  
lis inimicâ sona, non à servitute veri Domini.  
Qued & in libertate civili p[ro]timo modo locum  
habet. Nemo enim servus dicitur, qui vero  
Domino suo in patria sua amore servit; quo  
enim arcet ei servit & liberalius, eo liberior  
est; sed qui tyranno, à quo in servitutem ab-  
ruptus est subjugatur & servit.

Hinc igitur patescit ratio, cur liberum ar-  
bitrium, quatenus nude actum res, ictum quem  
habet in sua potestate ut eum faciat si velit,  
verè & propriè liberum ex Augustini defi-  
nitione, dici debeat, & vere sit; & tamen  
passim in omnibus scriptis suis Augustinus  
ita de libertate loquatur, quasi arbitrium pec-  
catorum nulla ratione sit liberum. Tunc  
enim libertatem non ad actum, sed ad ter-  
minum à quo comparat; qua ratione arbit-  
rium concupiscentijs carnalibus subiungatum,  
non tam liberum quam servum, vera vide-  
lier, tyrranice & inimicâ naturæ rationali ser-  
virtute, dicendum est: & non nisi umbracâ  
quadam verè libertatis effigie liberi quatenus  
etiam tunc à sua vissimo solu, sermoque iusti-  
tiae iugis liberatur, ut cùn quadam delectatio-  
ne quali liberaliter peccato servias: Quis ille queſo. In p[ro]letria  
potest, inquit, servi addicti esse libertas, nisi quar- cap. 30.  
do eum peccare delectat? Liberaliter eum servit  
qui

*qui sui Domini voluntatem libenter facit. Ac per hoc  
et peccatum liber, qui peccatis servus est.*

Hanc igitur vere & adumbratam libertatis differentiam & imitationem, que ex termini à quo fit liberum, & delectationis per quam fit liberum, quadam deficiente similitudine paucuntur. Augustinus ut exprimeret, illis nonnibus in assertione vera libertate uti solet, que maximam eus prærogatiyam denotent. Nunc enim vocat eam veram libertatem, & arbitrium per eam esse vere liberum: *Ipsa est  
vera libertas propriæ recte facti latitudinem.* Et alibi rationem quam dedimus simul indicans, quia à malis eripit: *Vera libertas nos ab angustiatis  
& mortis & diaboli dominatu (qui per peccati concupiscentiam arbitrio dominatur) libertos  
facit.* Quam vocem vera libertatis sexcentes inscriptis ejus frequentat, ex Christi Domini verbis hauit: *Si vos filii liberaveritis, tunc  
vere liberi eritis.* Nam ut sanctissimus Doctor

*Xiph. que  
in Cet. Car-  
thag. 18  
In Psal. 67*

*liberum dum a carduum concupiscentiarum domi-  
natione liberatur. Subinde veram & sanam li-  
bertatem nuncupat. Ipsa est vera & sana libertas,  
ut opus bonum siac non timore (scilicet rei tempo-  
ralis qua diligitur amittendre) sed amore.*

*Eph. 4, 13-15  
Phil. 1, 3*

*Quandoque salubrem libertatem: Nec ideo tam  
potest captiva voluntas nisi Dei gratia respirare  
in salubrem libertatem. Et rursus: Non aliud in-  
tellegitur arbitrium laudabiliter liberum, nisi quod  
fuerit Dei gratia liberum. Alijs summan liber-  
tatem Deo uni summa libertate servitur. Aliquando  
hanc veram, sanam, salubrem, laudabilem  
libertatem à peccati dominatis male, absolute*

*& antonomastice libertatem appellant: Voluntas  
humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia  
potius libertatem. Libertatem vero à iustitia qua  
est libertas in malo, ne quidem libertatis no-  
mine dignam censer: Libertas sine gratia non est  
libertas, sed contumacia. Et in alio loco: Nec atten-  
dant in ipso nomine liberti arbitrii utique libertatem  
soustrahere. Vbi autem Spiritus Domini, ibi libertas, si  
ergo servi sunt peccati, quid se iactant de libero arbitrio? Omnia ista elogia libertatis à peccato, &  
probra libertatis à iustitia, quam servilem li-  
bertatem appellare solet, sicut servitutem Dei  
liberam servitutem, respiciunt utramq; liber-  
tatem purè & nude respectu termini à quo. In*

Aqua consideratione libertas ad malum seu à  
iustitia, ita serè à vera libertate arbitrij à pec-  
cato deficit, & eam fugitivâ quadam similitu-  
dine; sicut virtus virtutem ipsumq; Deum defec-  
tivâ quadam & umbraticâ specie emulatur.  
Nam & superbia verâ virtutem, ac ipsius Dei  
celerrimam imitatur, & stultitia innocentia  
& simplicitatem, & ignavia quietem, & effusio  
liberalitatem ejus: *Perverse enim, inquit Au-  
gustinus, te imitantur omnes qui longe se à te faciunt.* Sed hoc non officit, quo minus alia pondera-  
tione qua nudum actum respicit, arbitrium  
etiam in malo sit vere liberum, ea libertate  
qua generatim bene vel perperâ vivitur, qua-  
tenus actum sive bonum sive malum habet in  
sua potestate; sicut ille virtutum defectus à  
virtutis perfectione quam affectat, nihil obstat  
quo minus virtus & vitium secundum qualita-  
tes ponderata, communem veri habitus ra-  
tionem, itemque peccatum & actus bonus, veri  
actus liberi naturam induant. Quapropter  
Augustinumque considerationem simul jens-  
gens, præclarissime voluntatem & liberam re-  
spectu peccati vocat, quatenus actum peccati  
perpetrare potest, si voluerit, & simul non li-  
beram, quia peccati ancilla est: *Agis quidem illi Sem. 13, 11  
non adiuvante libera voluntate, sed male. Ad hoc ida-  
rea est voluntas tua que vocatur libera. & male agen-  
do fit dannabilis ancilla.* Audis liberam ad agendum  
male, & tamen non libera fieri, quia peccati  
ancilla. Et iterum clarius: *Cum dico tibi sine  
adiutorio Dei nihil agis, nihil boni dico. Nam ad male  
agendum habes sine adiutorio Dei libertam voluntatem.* Audis liberam ad agendum statui, iam audi, qua ratione ter-  
minum à quo respiciendo non libera: *Quia quæ  
non est illa libertas. A quo enim quis devictus est, huic  
& serviu addictus est: &, Omnis qui facit peccatum,  
serviu est peccati; &, si vos filii liberaveritis tunc vero  
liberi eritis.* Hæc paulo ubertius explicanda esse  
judicavi, ne quis forte non satis expensi do-  
ctrinâ sancti Augustini, ex ea colligi putet,  
nullam in peccatoribus esse veri nominis li-  
bertatem, à qua liberum arbitrium appellatum  
est: quamvis alio sensu phrasis ita sit in scri-  
ptis ejus & antiquorum omnium, & Ecclesiæ  
Catholice precibus & monumentis, ipsiusque  
sacrî litteris frequentissima.

## C A P V T X I I I .

Quomodo se libertas arbitrij habeat ad libertatem seu indiffe-  
rentiam contrarietas, & contradictionis.

**Q**uid de libertate, seu potius in-  
differentia contrarietas dicendum  
sit, abundè ex dictis liquet. Ostendimus enim adesse & abesse posse  
sine ullo libertatis præjudicio. Affuit Angelis  
& Adamo in Innocentia statu perfectissime,  
nobis post peccatum imperfectius. Abest pe-  
ccatum ab inferis & superis illæsa in utrisq; per-  
manente arbitrij libertate, in illis ad malum

in his ad bonum. Indifferentia quippe ad  
utrumlibet testimonium quidem libertatis  
est, quia sine liberi arbitrij usu neutrum exer-  
ceri potest, non tamen ad libertatem ullo mo-  
do necessaria. Oritur enim non ex natura,  
neque ex robore libertatis, sed ex infirmitate  
ejus qua fit ut animus imbecille, solubiliter, &  
inconstanter dilectis rebus adhæreat, ita ut ab  
una quam velut ultimum finem diligit, in  
alteram,

alteram, à bono in malum, à malo in bonum possit transire. Quod qui ad naturam vel notionem libertatis pertinet contendit, necesse est fateatur eandem imbecillitatem etiam ad naturam charitatis pertinere. Nam in Augustini ac discipulorum eius lucubrationibus ac documentis nulla est alia libertas ad bonum nisi charitas, quia illa est sanitas animæ rationalis. Sicut ergo absurdum est, naturam vel perfectionem sanitatis in eo sitam esse ut sit labilis, & ab egritudine succedente violari possit, cum potius talis sit perfectissima, qualis erit beatæ nostræ immortalitas, quæ non sinet nos amplius morti, vulneri, & egritudinibus subiecere; ita patet absurditatis est, ad sanitatem adeoque libertatem charitatis, hujusmodi potestatem deficiendi ad malum poscere. Quæ quidem omnia ex eis quæ supra dixerimus perspicue patent.

De libertate contradictionis, hoc est, ad agendum & non agendum, paulo alia ratio est. Potest enim firmissima esse charitas, & cupiditas quæ à rebus amatis, nullis blanditijs, terroribus, avelli & in oppositum fleti queant, quamvis non semper in actum dilectionis erumpant. Potest ergo putari quod in differentia exercitij, hoc est, agendi & non agendi (sub qua comprehenditur etiam in differentia eligendi hoc vel illud) ad libertatem necessaria sit. Quod ut plenius intelligitur, scendum est quod sicut objectum voluntatis distinguitur in finem, & id quod est ad finem, ita & actus ejus circa alterutram occupantur. Finis est amor cum sua fruitione: ejus quod est ad finem, usus. Qui ita differunt, ut amor in fine bareat, usus & quicquid cum utendi voluntate junctum est, à re circa quam occupatur in finem transeat, ut apertissime vocaverit Augustinus affectum amoris mansoriam dilectionis; usum transitoriam; quia non manet in te quæ uitium, utenti affectus. Sicut enim propter finem homo conditus est, ita & propter amorem, quo fini jungitur: media propter ipsum hominem sunt, & ceteri affectus propter amorem velut omnium cardinem cui servient. Maxime vero omnium servus est, usus seu voluntas utendi. Est enim affectus purè putoque ministerialis respectu amoris finis, velut plenissimo iure dominans eumque trahentis in scopum suum. Ex quo sit ut consilium, electio, usus, imperium: & similes ministeriales actus voluntatis, necessario tam bonitatem quam alias conditiones suas, imo & ipsum suum esse ab illo dominante mutuentur. Nam inde nascitur, quod hujusmodi affectus usuales tunc assumuntur, cum amor finis postulaverit, tunc deponatur cum non postulaverit: ut enim velle, cum usum constiterit non esse necessarium, non est sapientis animi firmitas, sed res utenda frui volentis imbecillitas.